GE_GERICHTE ATAS/945/2025 vom 3. Dezember 2025
GE Cour de justice, 2025-12-03, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_945_2025
FR: GE_GERICHTE ATAS/945/2025 du 3 décembre 2025
IT: GE_GERICHTE ATAS/945/2025 del 3 dicembre 2025
Erwägungen
E. 1.1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 2 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

4.3.2 ; 133 V 504 consid. 4.2). Au contraire, la possibilité pour la personne assurée d'obtenir
concrètement de l'aide de la part d'un tiers n'est pas décisive dans le cadre de l'évaluation de
son obligation de réduire le dommage. Ce qui est déterminant, c'est le point de savoir
comment se comporterait une cellule familiale raisonnable, soumise à la même réalité
sociale, si elle ne pouvait pas s'attendre à recevoir des prestations d'assurance. Dans le cadre
de son obligation de réduire le dommage (art. 7 al. 1 LAI), la personne qui requiert des
prestations de l'assurance-invalidité doit par conséquent se laisser opposer le fait que des
tiers - par exemple son conjoint [art. 159 al. 2 et 3 du Code civil suisse du 10 décembre
1907 (CC - RS 210)] ou ses enfants (art. 272 CC) - sont censés remplir les devoirs qui leur
incombent en vertu du droit de la famille (arrêt du Tribunal fédéral 9C_248/2022 du 25
avril 2023 consid. 5.3.2 et les références, in SVR 2023 IV n. 46 p. 156). Le Tribunal fédéral
a confirmé le 25 avril 2023 qu'il n'y avait pas de motif de revenir sur le principe de
l'obligation de diminuer le dommage tel que dégagé par la jurisprudence (arrêt du Tribunal
fédéral 9C_248/2022 consid. 5.3 et les références). Selon la jurisprudence, ont été retenus
les taux d’exigibilité suivants : 32.5% avec un conjoint économiquement inactif entièrement
valide et une fille majeure étudiante (ATAS/518/2021 du 27 mai 2021 consid. 16) ; 29.45%
avec un mari entièrement invalide et un fils majeur économiquement actif (ATAS/748/2020
du
E. 4.3
Pour être compatible avec le principe de l'égalité de traitement, un changement de pratique

ménage à la suite de l’entrée en vigueur du nouveau droit. L’infirmière enquêtrice a précisé
que le calcul des empêchements se faisait dorénavant différemment, en parlant davantage
en heures. Elle utilisait un formulaire Excel dans lequel les calculs étaient préremplis en
fonction de la constellation familiale et elle ajustait le nombre d'heures exigible de la
famille en fonction de la situation familiale spécifique. Auparavant, elle réfléchissait en
termes de pourcentages et dorénavant en termes d'heures, ce qui était davantage illustratif.
L’intimé a précisé dans sa réponse que le nombre d’heures hebdomadaires du ménage pour
la constitution familiale de la recourante avait été fixé à 34.24 heures, sur la base de
l’ESPA. Selon cette dernière, une personne vivant avec son conjoint et deux enfants (nées
ici en 2002 et 2009) consacrait en moyenne ce nombre d’heures à la tenue du ménage. La
chambre de céans constate que le changement de pratique de l’intimé n’est pas de nature à
prétériter les assurés, dès lors qu’il se limite, à la fin de l’enquête ménagère, à convertir en
heures les pourcentages d’empêchement déjà retenus, lesquels sont seuls déterminants selon
l’art. 27bis al. 4 RAI, ainsi qu’à convertir en heure le pourcentage d’exigibilité. Cette
nouvelle pratique repose sur des motifs pertinents, car évaluer en heures de ménage les
empêchements est plus illustratif qu’un pourcentage (cf. ATAS/348/2025 du 14 mai 2025
consid. 4.4). Ce changement de pratique administrative est également compatible avec le
principe de l'égalité de traitement, car il se fonde sur des statistiques officielles (ESPA) et
tient compte de chaque situation spécifique. Il est en outre compatible avec la loi et les
directives, qui continuent à être appliquées de la même façon. La chambre de céans retient
qu’il n’y avait pas lieu de convertir le pourcentage des empêchements sur une base de 40
heures de ménage, contrairement à ce qu’il a fait dans son arrêt du 9 octobre 2019 qui
concernait la recourante, quand bien même le Tribunal fédéral s’est également référé à 40
heures de ménage dans son arrêt 9C_784/2013 du 5 mars 2014. En effet, cette façon de
procéder n’était pas systématique (cf. notamment arrêts du Tribunal fédéral 9C_666/2016
du 23 janvier 20217 et 9C_149/2023 du 5 juillet 2023) et n’était dès lors pas constitutive
d’une réelle pratique. En revanche, depuis 2023 environ à teneur de la jurisprudence, les
pourcentages d’empêchements et d’exigibilité sont dorénavant systématiquement convertis
en heures de ménage sur la base de l’ESPA. Cette nouvelle pratique est conforme au droit et
à l’égalité de traitement et n’a pas fait l’objet de critique par la chambre de céans (voir
notamment les arrêts ATAS/719/2024 du 19 septembre 2024, ATAS/3/2025 du 10 janvier
2025 et ATAS/348/2025 du 14 mai 2025). Le Tribunal fédéral s’est lui-même référé à
l’ESPA pour évaluer l’aide dans le ménage exigible d’un enfant de 16 ans (arrêt
9C_248/2022 du 25 avril 2023). Il en
A/2096/2024 - 17/18 - résulte que c’est à juste titre que l’intimé s’est référé à l’ESPA pour
convertir en heures le pourcentage des empêchements de la recourante et de l’aide exigible
de ses proches et pas à 40 heures. Enfin, il résulte de la motivation de la décision entreprise
que le taux d’invalidité de la recourante a été fixé sur la base de pourcentages
d’empêchements et d’exigibilité, de sorte que la clé de conversion en heures desdits
pourcentages (40 heures ou 34.24 heures selon l’ESPA) est sans incidence sur le taux
d’invalidité retenu.
E. 5.3
En conclusion, l’enquête sur le ménage du 20 mars 2024 est probante et c’est à bon droit
que l’intimé a supprimé le droit de la recourante à une rente d’invalidité sur cette base. 6.
Infondé, le recours sera rejeté. Un émolument de CHF 200.- sera mis à la charge de la
recourante (art. 69 al. 1bis LAI).
A/2096/2024 - 18/18 -
PAR CES MOTIFS, LA CHAMBRE DES ASSURANCES SOCIALES : Statuant À la
forme :
E. 8
septembre 2020 consid. 14) ; 27.6% avec un seul conjoint pleinement valide exerçant une
activité indépendante (arrêt du Tribunal fédéral 9C_65/2020 du 29 avril 2020 consid. 5) ;
30% avec un époux et deux enfants majeurs (ATAS/358/2018 du 25 avril 2018 consid. 18) ;
26.5% avec une fille majeure étudiante (arrêt du Tribunal fédéral 9C_666/2016 du 23
janvier 2017 consid. 5.2.2 ; entre 12.9% et 18.55% pour un ménage comportant toujours au
minimum une personne majeure économiquement inactive autre que l’assuré (arrêt du
Tribunal fédéral 9C_785/2014 du 30 septembre 2015 consid. 3.3).

de personne à la retraite, malgré des études prenantes et des problèmes de santé allégués,
compte tenu de l'obligation de réduire le dommage. Dans un arrêt du 19 septembre 2024
(ATAS/719/2024), relatif à une assurée non active, la chambre de céans a relevé que le
rapport que le rapport d’enquête indiquait que pour une constitution familiale telle que celle
de la recourante, le nombre d’heures retenues par semaine pour la tenue du ménage devrait
être de
A/2096/2024 - 14/18 - 43.18 heures (étant précisé que cela correspondait à 43 heures et 18
minutes et non à 43.18 heures), sans préciser sur quelles statistiques il se fondait. Cela étant,
selon les tableaux T 03.06.02.09 (« travail domestique et familial : mères vivant en couple
élevant trois enfants ») et 03.05.00.01 (« nombre d’heures consacrées en moyenne par
semaine à l’activité professionnelle, au travail domestique et familial et au travail bénévole
selon le sexe et la situation familiale »), une mère en couple élevant trois enfants, dont le
plus jeune est âgé entre 7 et 14 ans, consacrait en moyenne 44.7 heures par semaine au
travail domestique et familial. Ce chiffre étant proche de celui avancé par l’intimé, la
chambre avait renoncé à s’écarter de la durée articulée par l’OAI. Dans un arrêt du 10
janvier 2025 (ATAS/3/2025), concernant une assurée avec un statut mixte, la chambre de
céans a considéré que l'exigibilité des proches telle que fixée dans l'enquête ménagère –
30.2%, correspondant aux tâches qu'ils pouvaient eux-mêmes assumer – n'était pas remise
en cause par les parties, pas plus que le nombre d'heures allouées à la tenue du ménage pour
cette constitution familiale (24.32 heures). L'intimé en particulier ne soutenait pas que le